## VARIANTEN ZU S. 615:

- 1 f. libros . . . crebras *erg.* *L*
- 4 fallor)  
 (1) sat  
 (2) recte *L*
- 10 Ita  
 (1) natus est mihi libellus qui  
 (2) nata . . . quae *L*
- 13 itidem in Batavis *erg.* *L*

- 15 meum *erg. L*  
 15 f. scribentibus *erg. L*  
 18 absoluta  
   (1) esset  
   |(2) sit *erg. | L*  
 18 impressio  
   (1) ; et quod si institutum  
   (2) . Quod si consilium *L*  
 19 fide.  
   (1) ⟨Id unum⟩  
   (2) Sed *L*

## VARIANTEN ZU S. 616:

- 2 singulis *erg. L*  
 3 150.  
   (1) Neque  
   (2) Is *L*  
 6 voles,  
   (1) me  
   (2) sententiam *L*  
 6 f. ad me *erg. L*  
 8 veluti . . . provincialem *erg. L*

## VARIANTEN ZU S. 619:

- 7 suis *K ändert Hrsg.*  
 11 delerat *K ändert Hrsg.*  
 13 concilium *K ändert Hrsg.*  
 27 Episcopi *K ändert Hrsg.*

## VARIANTEN ZU S. 623:

- 3 f. Ecclesiae  
   (1) turbatores  
   (2) perturbatores *K*

## VARIANTEN ZU S. 624:

- 6 f. occurrunt  
   (1) ea  
   (2) idonea *K*

## VARIANTEN ZU S. 626:

- 24 appresso  
   (1) ⟨il⟩  
   |(2) Cotesto *erg. | K*

## VARIANTEN ZU S. 627:

- 2 f. e chiedere *erg. K*

## VARIANTEN ZU S. 629:

- 15 distractus  
   (1) , atque etiam per dies aliquot  
     (a) ⟨aeger⟩ fui  
     (b) ⟨maest-⟩  
   (2) fui *L*

- 15 prius  
| (1) commode  
(2) ut par est *erg.* | *L*
- 17 verum  
(1) indices  
(2) me doceas *L*
- 17 f. Etsi  
(1) non probem sententias, tamen  
(a) nollem nimi  
(b) mallet concedi doctis,  
(2) autem . . . vestris, *L*
- 18 libertatem;  
(1) nec dummodo  
(2) quida  
(3) dejicit animos servitus  
(4) quae *L*
- 19 neque . . . indulgeas *erg.* *L*
- 21 pseudonymus  
(1) ⟨tu⟩etur  
| (2) scribit *erg.* | *L*
- 21 multi *erg.* *L*

## VARIANTEN ZU S. 630:

- 2 et | ideo *gestr.* | ob *L*
- 3 nomen  
(1) didici  
(2) non didici  
(3) vellem *L*
- 3 ejus, *erg.* *L*
- 4 itaque . . . licuit *erg.* *L*
- 5 videtur,  
(1) per me habebis  
(2) mittam *L*
- 6 est,  
(1) in Tuo arbitrio  
(2) in  
(3) vide *L*
- 6 f. adjectam ipsis commode *L*
- 7 ut  
(1) futuris  
(2) excerptis  
(3) mensi *L*
- 7 inseratur  
(1) : ita enim mihi jus  
(2) : mea *L*
- 8 rebus  
(1) cogitandi  
(2) judicandi *L*
- 9 bene  
(1) intelligo  
| (2) capio *erg.* | *L*
- 10 intelligat  
(1) , an forte possibilia quae non actu insunt  
(2) | quod . . . loci facile erues *erg.* | , si intelligeret  
(a) Un  
(b) Monades | meas *gestr.* | ,  
(aa) mihi  
| (bb) mihi *erg.* | *L*

## VARIANTEN ZU S. 631:

- 1 sane *erg. L*
- 1 f. componitur,  
 (1) quod  
 (2) quae  
 (3) quam et Perezii de suis indivisibilibus Metaphysicis sententiam | sic *erg.* | esse arbitror.  
 (4) quae . . . erit,  
 | (a) quae  
 | (b) certe *erg. L u. l* | Mathematicis opponit *erg.* | *L*
- 2 f. Possem  
 | (1) enim  
 (2) interim *erg.* | *L*
- 3 f. uti;  
 | (1) usi  
 (2) quae . . . memini,  
 (a) et  
 | (b) item *erg.* | substantiales *erg.* | *L*
- 4–6 Spatium . . . est. *erg. L u. l*
- 4 se est  
 (1) indefinitum  
 (2) indeterminatum  
 (a) est  
 (b) ad *L*
- 5 divisiones,  
 (1) ut unitas, quam  
 (2) res . . . quam *L*
- 8 f. principia,  
 (1) ⟨mat⟩  
 (2) materiam perfecte fluidam, et alteram perfecte  
 (a) solidam  
 (b) firmam.  
 (3) nempe . . . firmas *L*
- 9 firmas.  
 (1) Haec  
 (a) a  
 (b) vulgaris philosophiae non  
 (2) Hanc *L*
- 9 facile *erg. L*
- 12 exhibuisse,  
 (1) sed  
 | (2) quam *erg.* | *L*
- 12 p. 346 *L* ändert *Hrsg.*
- 12 f. *Principiorum Naturae Mathematicorum, erg. L*
- 15 accurate *erg. L*
- 15 quam . . . censeo *erg. L*
- 15 f. Inspicies  
 (1) locum  
 (2) hunc . . . quaerebas *L*
- 19 faciet,  
 | (1) etiamsi  
 (2) quamvis . . . reddatur *erg.* | *L*
- 20 omnibus  
 (1) dicerem ego  
 (2) dictum ego putem *L*
- 23 Porro | ego *gestr.* | quae *L*

## VARIANTEN ZU S. 632:

- 3–6 Honores . . . sententias  
 (1) docent  
 | (2) fivent *erg.* | . . . auferre,  
 (a) vi(n)  
 (b) et magis etiam proscriptionibus | vinculis, remis  
 (aa) et gravioribus etiam malis  
 (bb) gravioribusque  
 (aaa) denique  
 |(bbb) adhuc *erg.* | malis saevire *erg.* | permissum non puto *erg.* L
- 10 f. fruerentur:  
 (1) et fac scribere, fac tueri sententiam;  
 (a) faci  
 (b) facile aequis  
 (aa) <mo>  
 (bb) armis, non vi metuque errores refellentur; et fac stare, non ideo id levius malum est, quam  
 (2) fac . . . ; imo . . . talibus malum est, quam L
- 14 , quibus . . . erat *erg.* L
- 15 Jansenii  
 (1) librum  
 | (2) *Augustinum erg.* | L
- 15–17 inspexi  
 (1) et notare  
 (2) | *Egregium . . . ejus*  
 (a) minime  
 (b) plurimas non probem *erg.* | [. ] Notare L
- 17 fuisse  
 (1) sen  
 (2) systema  
 (3) interi  
 (4) non . . . Theologicum L
- 19 possum:  
 (1) quid enim opus  
 (2) Valde noxium est L
- 23 primarias et *erg.* L
- 23 antiqua *erg.* L

## VARIANTEN ZU S. 633:

- 1 si  
 (1) praevaluissent Janseniana  
 (2) Jansenius aut  
 (a) Jansenianus  
 (b) Janseniana pars L
- 1 adhuc  
 (1) gravius futurum fuisse malum servi  
 (2) graviozem futuram fuisse L
- 2 merito *erg.* L
- 6 receptus,  
 (1) seque adeo de iis  
 (2) quem non neget  
 (3) in . . . ait L
- 6 de  
 (1) eo  
 | (2) iis *erg.* | L
- 6 f. sint  
 (1) illae Vaticanae condemnationes  
 (2) illa . . . fulmina L

- 8 obvium  
 (1) Innocentianum aut  
 (a) Alexandri  
 (b) Alexandrinum  
 (2) censorum *L*
- 10 varie  
 (1) haec  
 | (2) ea *erg.* | *L*
- 10 idque *erg.* *L*
- 11 f. Dumasium  
 (1) me  
 (2) vestrum  
 (3) vestrae partis scriptorem *L*
- 14 quae  
 (1) oculis  
 (2) oculorum et  
 (3) oculari *L*
- 14 f. et extortas subscriptiones *erg.* *L*
- 17 f. Ecclesiae  
 (1) auctoritatem esse nisi  
 (a) circa  
 (b) ubi  
 (c) in  
 (2) infallibilitatem . . . conservandis *L*
- 18 dudum a Christo  
 (1) et Aposto  
 (2) traditis *erg.* *L*
- 19 ubi  
 (1) recept  
 (2) reverentia *L*
- 21 f. Et . . . malus  
 (1) invaluerit condemnandi, non ideo probari  
 (2) in . . . necessitatem  
 (a) et nova dogma fidei  
 (b) nova . . . qui  
 (aa) irr(-nt)  
 (bb) irrepere computari debet *L*

## VARIANTEN ZU S. 634:

- 2 ferunt.  
 (1) Utile  
 (2) Utilius erit quae Augustini quae veterum sententia fuerit  
 (a) sed non cond  
 (b) non condemnationibus sed studiis ac concertationibus eruditorum  
 (3) Vellem  
 (a) ergo  
 (aa) oriret  
 (bb) oriretur aliq  
 (cc) esset a  
 (b) igi  
 (c) demonstrari *L*
- 3 et perito *erg.* *L*
- 3 adhuc *erg.* *L*
- 7 tanti viri *erg.* *L*
- 7 f. duas quaestiones, unam *L*
- 13 non  
 (1) magis  
 (2) minus *L*
- 18 Substantia  
 | (1) simplex  
 (2) nempe simplex *erg.* | *L*

- 18 f. positionem,  
 (1) *cujus repetitio est ex*  
 (2) *quae L*
- 19 f. extensionis,  
 (1) *⟨ajo, est repet⟩*  
 (2) *quae est positionis repetitio*  
 (3) *cum extensio sit positionis*  
 (a) *repetitio. Absatz Pro synopsi tomi | Junii erg. | Cl. Papebrochiani gratias ago.*  
 (b) *repetitio simultanea continua ut lineam . . . conjunguntur.*  
 (aa) *Sed*  
 |(bb) . *At erg. | activum L*
- 19 f. sit  
 (1) *positionis repetitio,*  
 (a) *ut lineam fluxu puncti fieri dicimus. At*  
 (b) *seu ⟨-⟩ ⟨plurima⟩ continua simultanea,*  
 (2) *simultanea . . . in*  
 (a) *ejus*  
 (b) *hoc . . . conjunguntur.*  
 (aa) *At ⟨no⟩*  
 (bb) *Sed l*
- 22 potest. Vale. Dabam Hanoverae 21 jul. 1707 *Ende von L*

## VARIANTEN ZU S. 636:

- 22 *Vescovali K ändert Hrsg.*

## VARIANTEN ZU S. 640:

- 4 f. veritates  
 (1) *recens inventas.*  
 (2) *nuper . . . renovatas. L<sup>1</sup>*
- 5 renovatas.  
 (1) *De arg*  
 (2) *Unde*  
 (3) *Utrum*  
 (a) *sua ab Hebraeis habuerin*  
 (b) *ab Hebraeis aliquid L<sup>1</sup>*
- 6 velim,  
 (1) *etsi argumentis*  
 (2) *hactenus L<sup>1</sup>*
- 6 animadverti.  
 (1) *Deum unum agnoscendi*  
 (2) *Homerum,*  
 (a) *Hesiodum et ali*  
 (b) *Hesiodumque*  
 (3) *Aegyptii*  
 (4) *Illud L<sup>1</sup>*
- 6 agnosco  
 (1) *ig*  
 (2) *unius L<sup>1</sup>*
- 7 f. esse.  
 |(1) *Hebr*  
 (2) *Homerum . . . credo.*  
 (a) *Homerus*  
 (b) *Nihil*  
 (aa) *de*  
 (bb) *tale . . . habetur. erg. | L<sup>1</sup>*
- 8 f. habetur.  
 (1) *Graecas scientias barbaris*  
 (2) *| Interim erg. | Graecos scientiarum initia L<sup>1</sup>*

- 10 docuisse  
 (1) videtur Abrahamus ex Chaldaeis profectus  
 (2) puto . . . profectum. *L'*
- 10 profectum  
 (1) doc  
 (2) immortalitas animarum  
 (a) ejusque addita  
 (b) ab antiquissimis, additamentum μετεμψυχώσεις ab Indorum et vicinorum speculationibus et  
 (3) . Immortalitatis animarum *L'*
- 11 f. accepisse  
 (1) inde ad Assyres per Aegyptios  
 (2) quod . . . Aegyptiosque *L'*
- 12 f. passim  
 (1) ⟨probo⟩  
 (2) Plato  
 (3) perpetuum platonismi  
 (4) secutus *L'*
- 14 Platonem  
 (1) putav  
 (2) putant *L'*
- 14 f. veteribus  
 (1) cre  
 (2) initia  
 (3) creationem | ex *versehentlich nicht gestr.* | nihilo, et Resurrectionem  
 (4) nullo cre  
 (5) initia *L'*
- 15 initia  
 (1) mundi  
 (2) rerum *L'*
- 16 revelatione  
 (1) nosci  
 | (2) sciri *erg.* | *L'*
- 16 et  
 (1) statum  
 (2) distinctiora de statu *L'*
- 17 quoque  
 (1) ⟨perstri⟩  
 (2) attingis *L'*
- 18 esse  
 (1) causam  
 (2) autorem *L'*
- 19 in  
 (1) Deo  
 (2) Dei intellectu *L'*
- 20-S. 641.2 ὄντα,  
 (1) id est aeternas veritates et ex ipsis rebus, substantias, eae enim semel productae semper perstant et  
 (a) sole  
 (b) ubi  
 (c) Monades a me appellantur  
 (2) substantias  
 (a) simplices  
 (b) nempe simplices, | quae a me Monades appellantur, | et vitae sunt *gestr.* | *erg.* |  
 (aa) et  
 (bb) nempe  
 (cc) Deum et Animas | et harum *erg.* | potissimas Mentis  
 (3) per . . . enim  
 (a) animae  
 (b) animae . . . perstant *L'*